
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.151 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 19 aprile 2024

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante
ripartizione delle risorse del fondo di cui all'articolo 4, comma 1, della
legge 21 luglio 2016, n. 145, per il finanziamento di nuove missioni
internazionali da avviare nel 2024, indicate nella deliberazione del

Consiglio dei ministri 26 febbraio 2024 (151)

(Articolo 2, comma 3, della legge 21 luglio 2016, n. 145)



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 
VISTA la legge 21 luglio 2016, n. 145, recante «Disposizioni concernenti la partecipazione dell'Italia 
alle missioni internazionali», di seguito «Legge quadro» e, in particolare, l’articolo 2, comma 3, e 
l’articolo 4, comma 3, i quali prevedono che, con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta dei Ministri degli affari esteri e della cooperazione internazionale, della difesa, 
dell’interno e dell’economia e delle finanze, le risorse del fondo per il finanziamento della 
partecipazione alle missioni internazionali e delle politiche di cooperazione allo sviluppo per il 
sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione, di cui all’articolo 4, commi 1 e 2, della medesima 
legge, iscritto nell’ambito del programma «4.1 Missioni internazionali» della missione «4. Difesa e 
sicurezza del territorio» dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, di 
seguito denominato «Fondo», siano destinate a soddisfare il fabbisogno finanziario di cui all’articolo 
2, comma 2, e all’articolo 3, comma 1, della Legge quadro; 
 
VISTO lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze (tabella 2) annesso alla 
legge 30 dicembre 2023, n.213, che ha assegnato al Fondo una dotazione pari a euro 1.569.225.130 
per l’anno 2024 e pari a euro 300.000.000 per l’anno 2025; 
 
CONSIDERATO che, con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 3338 del 6 febbraio 
2024 il predetto fondo è stato ridotto per l’ammontare di euro 69.224.958 ai fini all’adempimento 
delle obbligazioni esigibili nel 2024 relative all’autorizzazione e alla proroga delle missioni 
internazionali per l’anno 2023; 
 
CONSIDERATO che con decreti del Ragioniere Generale dello Stato n. 288406 del 29 dicembre 
2023 e n. 32757 del 23 febbraio 2024 sono stati riassegnati complessivamente sul predetto Fondo, ai 
sensi dell’articolo 24, comma 2 della medesima “Legge quadro”, euro 25.467.863, corrispondenti ai 
pagamenti effettuati dall’ONU quale corrispettivo di prestazioni rese dalle Forze armate italiane 
nell’ambito delle missioni internazionali; 
 
CONSIDERATO che il Fondo presenta uno stanziamento corrente, per l’anno 2024, pari a euro 
1.525.468.035; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2024 in ordine alla prosecuzione 
nel 2024 delle missioni internazionali e delle attività già autorizzate per il 2023, ai sensi dell’articolo 
3, comma 1, della Legge quadro, e alla partecipazione dell’Italia alle missioni internazionali per 
l’anno 2024, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della Legge quadro; 
 
VISTE le risoluzioni approvate dalla Camera dei Deputati e dal Senato della Repubblica il 5 marzo 
2024 che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della Legge quadro, autorizzano per l’anno 2024 la 
partecipazione alle missioni internazionali previste dalle schede 13-bis, 26-bis e 34-bis di cui alla 
suddetta deliberazione del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2024; 
 
ATTESA la necessità di finanziare le missioni internazionali indicate nelle schede 13-bis, 26-bis e 
34-bis di cui alla suddetta deliberazione del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2024 per l’ambito 

Camera dei Deputati ARRIVO 19 aprile 2024 Prot: 2024/0000763/TN - Doc. firmato digitalmente da: Biagio Mazzotta



temporale autorizzato per ciascuna di esse dalle suddette deliberazioni parlamentari, allo scopo 
utilizzando le disponibilità del Fondo; 
 
CONSIDERATO che il permanere delle situazioni di disagio ambientale nelle quali si svolgono le 
missioni internazionali ed esigenze di uniformità di trattamento del personale interessato rendono 
necessario, anche per il 2024, confermare le disposizioni stabilite per l’anno 2023 quanto al 
trattamento di missione spettante al personale impegnato nelle missioni internazionali; 
 
ACQUISITI i pareri delle Commissioni parlamentari competenti per materia e per i profili finanziari, 
a norma dell’articolo 2, comma 3, della Legge quadro; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 ottobre 2022 ai sensi del quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, dott. Alfredo Mantovano, è 
delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei 
Ministri; 
 
SU PROPOSTA dei Ministri degli affari esteri e della cooperazione internazionale, della difesa, 
dell'interno, della giustizia e dell'economia e delle finanze; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
Ripartizione del fondo di cui all’articolo 4, comma 1, della legge 21 luglio 2016, n. 145 

 
1. Le risorse del Fondo, pari a euro 1.525.468.035 per l’anno 2024 (comprensivi della decurtazione 
di euro 69.224.958, relativa all’adempimento delle obbligazioni esigibili nel 2024 previste per le 
missioni internazionali del 2023, e dei rimborsi effettuati dall’ONU di euro 25.467.863, quale 
corrispettivo per prestazioni rese dalle Forze armate italiane nell’ambito delle missioni 
internazionali), e pari a euro 300.000.000 per l’anno 2025, sono ripartite, ai sensi dell'articolo 34, 
comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, per euro 35.280.444 per l’anno 2024, e per euro 
10.650.000 per il 2025, tra le nuove missioni internazionali indicate nelle deliberazioni del Consiglio 
dei Ministri del 26 febbraio 2024 e autorizzate dalla Camera dei Deputati e dal Senato della 
Repubblica con le rispettive risoluzioni del 5 marzo 2024, citate in premessa, nelle misure indicate 
all’allegato 1 del presente decreto, per coprire il fabbisogno finanziario relativo al periodo ivi 
indicato. 
2. Con successivo provvedimento saranno ripartite le restanti disponibilità del Fondo, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 3, della Legge quadro. 
 
 

Art. 2 
Indennità di missione 

 
1. Ai fini di cui all’articolo 5, comma 3, della Legge quadro, per il personale delle Forze armate che 
partecipa alle missioni internazionali di seguito elencate, l’indennità di missione è calcolata sulle 
diarie a fianco delle stesse indicate: 
a) Dispositivo militare per il contributo nazionale in esito al conflitto tra Israele ed Hamas – 
Operazione Levante: diaria prevista con riferimento alla Libia; 

Camera dei Deputati ARRIVO 19 aprile 2024 Prot: 2024/0000763/TN - Doc. firmato digitalmente da: Biagio Mazzotta



b) Dispositivo multidominio nazionale per iniziative di presenza, sorveglianza e sicurezza nell’area 
del Mar Rosso e Oceano Indiano Nord-Occidentale: diaria prevista con riferimento all’Arabia Saudita 
per tutto il personale impiegato nel dispositivo multidominio nazionale per attività di presenza, 
sorveglianza e sicurezza, ad eccezione di quello impiegato in Spagna presso l’Head Quarter di Rota. 
 
Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 
 
Roma,   

Camera dei Deputati ARRIVO 19 aprile 2024 Prot: 2024/0000763/TN - Doc. firmato digitalmente da: Biagio Mazzotta



ALLEGATO 1 
 

RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO 
 

1. MINISTERO DELLA DIFESA 

 
2. MINISTERO DELLA GIUSTIZIA  

 

ONERI IN EURO 
NUOVE MISSIONI 

N. 
Scheda Missione internazionale 

Fabbisogno 
finanziario 

programmato 1 
gennaio – 31 

dicembre 2024 

Fabbisogno 
finanziario 

per 
obbligazioni 

esigibili 
nell’E.F. 2024 

Fabbisogno 
finanziario 

per 
obbligazioni 

esigibili 
nell’E.F. 2025 

13-bis Operazione Levante – conflitto 
tra Israele ed Hamas 

3.213.780 3.213.780 0 

26-bis 

Dispositivo multidominio 
nazionale per attività di 
presenza, sorveglianza e 
sicurezza nell'area del Mar 
Rosso e Oceano indiano Nord-
Occidentale. 

42.650.121 32.000.121 10.650.000 

  TOTALE NUOVE MISSIONI 45.863.901 35.213.901 10.650.000 

ONERI IN EURO 
NUOVE MISSIONI 

N. 
Scheda 

Missione internazionale 

Fabbisogno 
finanziario 

programmato 
1 gennaio – 31 

dicembre 
2024 

Fabbisogno 
finanziario 

per 
obbligazioni 

esigibili 
nell’E.F. 2024 

Fabbisogno 
finanziario per 

obbligazioni 
esigibili 

nell’E.F. 2025 

34-bis 

Missione civile dell’Unione 
Europea EUAM Ukraine 
(European Union Advisory 
Mission) 

66.543 66.543 0 

 TOTALE NUOVE MISSIONI 66.543 66.543 0 

Camera dei Deputati ARRIVO 19 aprile 2024 Prot: 2024/0000763/TN - Doc. firmato digitalmente da: Biagio Mazzotta


